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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Tisdagen den 20:e september 2022 uppstod en brand på balkongen till en lägenhet på  

våning 7, larm inkom till SOS Alarm 15:22. Branden spred sig till balkongen på 

våningen ovanför, båda lägenheterna fick rökskador inne i lägenheterna. Eftersom 

närmsta stations (Farsta brandstation) släckbil var ute på annat uppdrag vid 

tidpunkten var stegbilen från Farsta brandstation första enhet på plats. Stegbilen är ett 

livräddningsfordon och är inte utrustad med vattentank och pump för släckning. Via 

stegbil tömdes två pulversläckare på balkongen och när släckbilen från annan 

förstärkande brandstation sedan kom på plats kopplades vatten på varvid invändig 

samt utvändig släckinsats utfördes. Rökdykare undersökte lägenheterna på både 

våning 7 och 8. Personer befann sig i lägenheten när branden inträffade men ingen 

skadades fysiskt. 

1.2 Syfte 

Följande utredning syftar till att öka det interna lärandet kring bränder på balkong med 

vertikal och/eller horisontell brandspridning eller annan ”onormal” utvändig 

brandspridning via fasad. Utredningen är en kompletterande händelserapport och är 

en del av en större studie som genomförs under 2022. 

 

Studien är ett regionalt samarbete mellan räddningstjänstorganisationerna inom 

Räddningsregion Östra Svealand i syfte att skapa ett så stort underlag som möjligt för 

vidare analyser gällande samhällsrisker och utveckling av SSBF:s verksamhet inom 

aktuellt område.  

 

Målsättningen är att utifrån underlaget skapa inriktningar av SSBF:s förebyggande och 

skadeavhjälpande arbete utifrån hur det byggnadstekniska brandskyddet, 

organisatoriska skyddet samt vår egna förmåga fungerat vid en händelse. Underlaget 

ska dessutom kunna användas i SSBF:s fortsatta arbete kring informationsspridning 

och rådgivning till berörda aktörer och den enskilde i samhället.  

1.3 Vad utredningen ska belysa 

• Var startade branden?  

• Hur skedde brand- och rökspridning utvändigt?  

• Påverkade möblering/förvaring på balkongerna brandförloppet?  

• Påverkade byggnadskonstruktionen brandförloppet?  

• Har brandfarlig vara funnits på balkongen och har det involverats i 

brandförloppet? 

• Hur har det byggnadstekniska brandskyddet fungerat?  
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1.4 Källhänvisning 

• SSBF:s händelserapport, G2022.111790 

• Besök på plats, utvändigt 2022-09-22 

• Besök på plats, invändigt 2022-10-04 

• Kommunikation med insatspersonal som deltog i släckinsats 

• Samtal med personal från fastighetsägaren 

• Samtal med polisen 

• Bilder i rapporten är tagna av SSBF:s personal vid insats samt vid 

efterföljande platsbesök 

1.5 Beställare av utredningen 

Enhetschef Olycksförebyggande myndighetsutövning och stöd till den enskilde 
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2 Objekt 

Byggnaden är ett 10-vånings flerbostadshus, byggt 1959. Entrén är belägen mot gata 

och balkong för aktuell lägenhet är placerad på baksidan. Trapphusen utgörs av öppna 

trapphus och utrymning är tänkt att ske med hjälp av räddningstjänstens utrustning. 

De alternativa utrymningsvägarna från lägenheterna utgörs av fönster och balkonger 

och beroende på placering kan lägenheterna utrymmas via lucka i balkong och fast 

stege, höjdfordon eller stegutrustning. Lägenheterna bedöms utgöra egna brandceller 

avskilda från varandra med ett minst 60 minuters brandmotstånd. I trapphusets topp 

finns brandgasventilation i form av röklucka som öppnas manuellt från entréplan. 

Stigarledning finns i trapphuset, med uttag mellan våning 4 och 5, samt ovan våning 10 

(innanför låst vindsdörr som utgjordes av gallerdörr). 

 

 
Figur 1. , bild på baksida och kortsida. Orange ring visar balkongen på våning 7. 
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Balkongerna är placerade vertikalt rakt ovanför varandra och utförda med separat 

betongplatta. Balkongerna är indragna i fasad och de högst belägna balkongerna har 

utrymningslucka i golv. Något som även fanns på aktuell balkong där branden startade. 

Balkongräckena är av aluminium med plåt på del av balkongräcke. Balkongplattformar 

är täta mot fasaden. Brandbelastningen (mängden brännbart material) bedöms som 

högre än normalt på balkongerna och under platsbesök observerades ett flertal 

balkonger med diverse förvaring, garderob och kylskåp. 

 

 
Figur 2. Balkong på brandutsatt lägenhet i mitten. På bilden syns utrymningslucka, stege och utförande 
av balkongräcke. Orange pil visar balkongen där branden startade. 
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3 Händelseförlopp 

Brand i eller vid ett kylskåp placerad på balkongen upptäcks av lägenhetsinnehavare, 

okänd anledning till uppkomst av brand. Släckförsök utförs av lägenhetsinnehavare, 

med handbrandsläckare från balkongdörren. Förbipasserande larmar  

SOS Alarm 15:22. Närmsta brandstation släckenhet är upptagna på ett annat larm 

varvid stegbilen blir första enhet på plats 7 minuter efter inkommet larm. Vatten finns 

initialt ej med på grund av att stegbil istället för släckbil är första enhet på plats. 

Brandman från stegbil utför ett utvändigt släckförsök med pulversläckare mot balkong. 

Samtidigt som släckförsöket utförs börjar balkongen på våning 8 att brinna. Enligt 

insatspersonal verkar det brinna vid/i kylskåpet som är placerat på balkongen. 

Personer varnar andra i trapphuset. Släckbil ankommer 12 minuter efter inkommet 

larm och utför rökdykar- samt släckinsats via trapphus till lägenhet på våning 7, strax 

därefter ankommer ytterligare förstärkande enhet som får bryta upp dörren på  

våning 8 och utför rökdykar- och släckinsats. Vatten togs från brandpost.  

 

Rökdykare på våning 7 genomsöker lägenheten och konstaterar att glöd runt 

fönsterkarmen kan urskiljas men att branden troligen är begränsad till balkong. 

Rökdykarna på våning 8 bröt upp dörren då ingen var hemma vid tillfället, efter 

genomsökning av lägenheten konstateras att branden är begränsad till balkongen. 

Släckinsats sker utvändigt och fasad på brandutsatt balkong rivs upp för att säkerställa 

att det inte brinner i fasad. Kylskåpet flyttades under insats av brandmännen för 

åtkomst till branden. Röklucka i trapphus aktiverades och fläktar användes för att 

ventilera ut röken. 

 

Personer som vistades i lägenheten på våning 7 lämnar själva lägenheten och inga 

personskador rapporteras i samband med branden.  

3.1 Skador 
Brand- och rökskador på 2 balkonger.  
 
Kraftiga rökskador i lägenheten där branden startade, mindre rökskador i lägenheten 
ovan branden.  
 
Mindre brandpåverkan invändigt runt fönster till balkong där branden startade samt i 
tak på insidan vid balkong. 
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4 Slutsatser 

Nedan presenteras slutsatser kopplade till de frågeställningarna enligt punkt 1.3 som 

belyses i denna kompletterande händelserapport. 

4.1 Var startade branden? 

Enligt den förkolning som kan ses på plats har högst värme funnits i hörnet på 

balkongen. Trä i fönsterkarm samt i träreglar i fasad under fönster visar på att det 

brunnit under längst tid där det är som mest förkolnat, se Figur 3.  

 

 
Figur 3. Bild på fasad under balkongfönster sett utifrån. Förkolnad trä under balkongfönster, där mest 
förkolning skett till höger i bild. 
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Att branden varit som mest intensiv i hörnet av balkongen kan även urskiljas från de 

stag som finns för fäste av väggskivor på balkongväggen, där de närmst branden är 

smälta i högre utsträckning än de högre upp samt längre ut mot det öppna, se Figur 4. 

 

 
Figur 4. Bild på startbalkong sett från balkongdörr där kolningsbilden indikerar att branden varit till 
vänster i bild, se orange linje. Plaststag, inringat med gult, indikerar även att brandens placering var i 
hörnet då de till höger långt ner är opåverkade och de till vänster brunnit bort. 
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Att branden troligen var i hörnet av balkongen kan även ses från de skador som kan 
urskiljas på insidan av balkongfönstret, se Figur 5. 
 

 
Figur 5. Innanför balkongfönster på brandvåning. 

Allt talar för att branden startade i/vid kylskåp placerat på balkongen.  
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4.2 Brandspridning 

Branden på våning 7 har enligt insatspersonal troligen spridits via de lågor som slog ut 

från balkongen. Lågor från balkong på våning 7 låg dikt ann balkongen ovan och smälte 

balkongräcke, se Figur 6. Brännbart material antände sedan på balkongen på våning 8. 

 

Det kan heller inte uteslutas att branden spred sig mellan balkongerna via 

byggnadsmaterialet i balkongväggarna och luckan.  

 

 
Figur 6. Trolig spridning från våning 7 till våning 8 på grund av utslående lågor som låg dikt ann mot 
balkongräcke ovan brand. 

Branden från balkongen spred sig in i fönsterkarm och påverkade även insidan av tak 

innanför balkongfönster. Sprucket fönster bidrog till rökspridning in i lägenheten. 

 

Branden spreds till balkongen på våning 8, där även fönsterram är påverkad. Enbart 

rökskador i lägenheten.  

4.3 Påverkan på brandförloppet 

Bedömningen är att den högre brandbelastningen (större mängd brännbart material) 

på balkongen där branden startade och balkongen ovan bidrog till att branden spred sig 

och gav rökskador även i lägenheten på våning 8. Hade endast en mindre mängd 

brännbart material förvarats på balkongen skulle branden ha kunnat begränsats till 

endast startbalkongen. Dock bedöms brandbelastningen på den brandutsatta 
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balkongen så hög att branden hade kunnat spridas även med lägre brandbelastning på 

intilliggande balkong. Ett kylskåp är inte byggt för utomhusbruk och på grund av dess 

placering på balkong bedöms även detta ha påverkat brandförloppet.  

 

Balkongernas utformning indragna i fasad kan medföra en ökad värmebelastning på 

ovanliggande balkong då lågor enbart slår ut i en riktning. Den utrymningslucka som 

fanns på balkongen kan ha bidragit till spridning, på andra balkonger noterades att alla 

inte var täta.  

 

Det kan inte påvisas att brandfarlig vara så som till exempel brännbar vätska eller gas 

funnits på balkongerna. 

 

Det tekniska brandskyddet har fungerat som det ska för byggnaden. Balkongfönster 

och balkongdörr har ej brandteknisk klass och ingår inte i det tekniska brandskyddet. 

Respektive lägenhet i byggnaden är utförd som egen brandcell. Brandcellsgränser i 

brandlägenheten fungerade. Lägenhetsdörren var tät så att omfattande rökspridning 

inte skedde från lägenheten till trapphuset. Rökluckan för brandgasventilering i 

trapphusets topp fungerade och gjorde att den rök som ändå kom ut i trapphuset kunde 

ventileras ut. 
 

5 Rekommendationer 

Storstockholms brandförsvar har identifierat två förbättringsförslag. 

Förbättringsförslagen riktas till fastighetsägare. Denna brand är ett tydligt exempel på 

att hög brandbelastning (mängd brännbart material) på balkonger kan generera en 

kraftig brand med spridningsrisk. Samt att mängden brännbart på närliggande 

balkonger kan generera att branden sprids. Därför rekommenderas fastighetsägare att 

uppmana sina hyresgäster att minimera brandbelastningen på balkonger och inte 

använda dem som förråd. En rekommendation är även att påpeka att vitvaror inte är 

utförda för stadigvarande placering utomhus. 

 

SSBF rekommenderar att fastighetsägaren undersöker vilken utrymningsstrategi som 

är aktuell i byggnaden. Luckor i balkonggolv bedöms i dagsläget inte kunna avvändas 

som avsett. Om lucka i balkong fortfarande behövs för att det ska finnas 

tillfredställande utrymningsmöjligheter ska detta dels informeras till 

lägenhetsinnehavare samt att underhåll av luckor ska ske.  

 

Resultatet från denna underökning används av SSBF som analysunderlag för 2022 års 

aktivitetsplan. 

5.1 Mottagare och delgivning 

Mottagare av denna utredning är enhetschef Olycksförebyggande myndighetsutövning 

och stöd till den enskilde samt fastighetsägaren. Rapporten delgavs dem 2022-11-07. 

 

 




